Из Петрограда се још с почетка преговора позивало на стрпљење све док споразум не би био постигнут. У вези с тим је Миловановић преко Тошева поручивао кабинету у Софији да би питање српског наоружања требало бити окончано до пролећа 1912. године (Централен државен архив, 176к, 2–673, Тошев Малинову бр. 1042 од 7/20. септембра 1910). Бугарски представник је иначе у својим извештајима све чешће истицао улогу руског посланика Николаја Хенриковича Хартвига (*Николај Генрихович Гарџивиј*) у раду на здближавању, наводећи како је „позната његова рола у Београду“ по питању жеља за савезништвом (ЦДА, 176к, 2–673, Тошев Малинову бр. 1154 од 2/15. октобра 1910).

Политички чиниоци у Бугарској су били мишљења да би се до стварања споразума под окриљем Русије могло доћи тек по евентуалном доласку на власт Гешова и Стојана Данева (*Сџојан Данев*). До оваквог расплета је заиста и дошло с пролећа 1911. године. (Архив Србије, МИД, ПО, 1911, фасцикла VIII, Миловановић Поповићу бб од 23. маја/5. јуна 1911). Формирање коалиционог кабинета крајем марта није протекло лако због спора двојице политичких првака око позиције председника владе. Бугарски краљ Фердинанд (*Фердинанд I Бџларски*) преломио је ствар тако што је његов избор пао на Гешова, док се Данев задовољио местом председавајућег у Собрању (Марков, 1987, стр.

Миловановић је био задовољан развојем догађаја, будући да је у својим напорима нашао дуго очекиваног савезника. У српској престоници смена владе дочекана је зато са одушевљењем и великим очекивањима. Српски шеф дипломатије посетио је убрзо Софију, одакле је понео позитивне утиске (ЦДА, 176к, 2–673, Ризов Гешову бр. 173 од

28. марта/10. априла 1911). Гешов је већ при овом сусрету показао спремност за договор, иако, како у својим сведочанствима наводи Миловановић, „у први мах околишно и обазриво“ (Миловановић, 2009, стр. 1488).

Устанци Албанаца који нису били задовољни својим положајем у Царству приморавали су Миловановића на интензивнији рад.

У том случају разграничење је по њему могло ићи линијом Јужна Морава – река Моравица, настављеном код села Оризари изнад Куманова, одакле би ишла даље северно од Скопља, завијала на југ долином реке Треске и настављала према Дебру и Јадранском мору (ЦДА, 176к, 2–673, Тошев Гешову, др. 420 од 22. априла/5. маја 1911).

Бугарски министар председник није био задовољан вестима из Београда. У Софији су се до тада чврсто држали става да било шта јужно од Шар-планине не може бити српско. Компромис се остављао једино за ситуацију у којој Бугарска не би била у стању да реши проблеме с Османским царством.

4). Заиста, није протекло много од његовог доласка до све учесталијих прича о савезу и подели Македоније по бугарској штампи. Зато је Спалајковић већ ускоро морао да изричито демантује овакве гласине код Бугарске телеграфске агенције (АС, МИД, ПО, 1911, ф. VIII, Спалајковић Миловановићу, др. 319 од 7/20. јула 1911).

Важна околност у даљим релацијама два државника била је та што је Миловановић по формирању нове владе почетком јула преузео функцију председника Министарског савета од Пашића. Притом је у надлежност задржао и ресор спољних послова.